
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 34 DE 04 DE MAIO DE 2004 

 

 

Designa os Gerentes Adjuntos dos Projetos 

Estruturadores do Governo do Estado de Minas 

Gerais. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 2º da Lei Delegada n.º 63, de 29 de janeiro de 2003 e, tendo em vista o 

disposto no § 5º, do art. 3º, do Decreto n.º 43.574, de 08 de setembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Ficam designados para exercer a função de Gerente Adjunto dos Projetos 

Estruturadores os agentes públicos relacionados no Anexo Único desta Resolução. 

Parágrafo Único.  No exercício da função de Gerente Adjunto dos Projetos Estruturadores, 

os agentes designados estarão subordinado tecnicamente ao Gerente Executivo do Projeto, a quem devem 

se reportar diretamente para tratar de todos os assuntos relacionados ao Projeto. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, aos 04 de maio de 2004. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 



ANEXO ÚNICO 

(a que se refere o Art. 1º da Resolução SEPLAG nº 34, de 04 de maio de 2004.) 

 

Projeto Estruturador Secretaria Responsável Gerente Adjunto Órgão 

PE01 - Redução da 

Criminalidade Violenta em 

Minas Gerais 

Secretaria de Estado de Defesa 

Social 

Scheilla Cardoso 

Pereira de Andrade 

SEDS 

PE02 - Corredores Radiais de 

Integração e 

Desenvolvimento 

Secretaria de Estado de 

Transportes e Obras Públicas 

Marcos Antônio 

Frade 

DER 

PE03 - Potencialização da 

Logística do Triângulo - Alto 

Paranaíba 

Secretaria de Estado de 

Transportes e Obras Públicas 

Júnia Janot Pacheco 

Carneiro 

DER 

PE05 - Saneamento Básico: 

Mais Saúde para Todos 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Regional e 

Política Urbana 

Valter Zschaber 

Júnior 

SEDRU 

PE06 - Oferta de Gás Natural Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Econômico 

Antônio Otávio 

Campos Ferraz 

GASMIG 

PE07 - Centro Administrativo Secretaria de Estado de 

Planejamento e Gestão 

Gustavo de Castro 

Magalhães 

SEPLAG 

PE08 - Corredor Cultural 

Praça da Liberdade - Casa do 

Conde 

Secretaria de Estado de Cultura Roberto Borges 

Martins 

 

PE09 - Choque de Gestão: 

Pessoas, Qualidade e 

Inovação na Gestão Pública 

Secretaria de Estado de 

Planejamento e Gestão 

Kênnya Kreppel 

Dias Duarte 

SEPLAG 

PE11 - Saúde em Casa Secretaria de Estado de Saúde Maria Rizoneide 

Negreiros de Araújo 

SES 

PE12 - Regionalização da 

Assistência à Saúde 

Secretaria de Estado de Saúde Márcia Faria 

Moraes Silva 

SES 

PE13 - Melhoria e Ampliação 

do Ensino Fundamental 

Secretaria de Estado de 

Educação 

Gilbert Lemos 

Gouvea 

SEE 

PE14 - Universalização e 

Melhoria do Ensino Médio 

Secretaria de Estado de 

Educação 

Grace das Graças 

Freitas Canielo 

SEE 

PE16 - Lares Geraes Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Regional e 

Política Urbana 

Felippe Giovani 

Campos di Latella 

SEDRU 

PE17 - Gestão Ambiental MG 

Século XXI 

Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável 

Adriano Tostes de 

Macedo 

FEAM 

PE18 - Centros Públicos de 

Promoção do Trabalho - uma 

Estratégia para o Primeiro 

Emprego 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Social e 

Esportes 

Janice Aparecida de 

Souza 

SEDESE 

PE19 - Minas sem Fome Secretaria de Estado da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento / Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento 

Social e Esportes 

Marcos Melo 

Meokarem 

EMATER 



PE20 - Estrada Real 

 

Secretaria de Estado de Turismo Cláudia Macedo Gil SETUR 

PE22 - Empresa Mineira 

Competitiva 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Econômico 

Lúcio José de 

Figueiredo Sampaio 

FIEMG 

/IEL 

PE24 - 100% de Eletrificação 

Rural 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Econômico 

Fernando Henrique 

Schuffner Neto 

CEMIG 

PE25 - Projeto Jaíba Secretaria de Estado 

Extraordinária para o 

Desenvolvimento dos Vales do 

Jequitinhonha Mucuri e para o 

Norte de Minas 

Leonardo Parma BDMG 

PE27 - Arranjos Produtivos 

Locais 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Econômico 

Carlos Eduardo 

Orsini Nunes Lima 

INDI 

PE28 - Energia Elétrica para 

o Noroeste Mineiro 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Econômico 

Denys Cláudio Cruz 

de Souza 

CEMIG 

PE29 - Unidade de Parceria 

Público-Privada - MG 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Econômico 

Gustavo Adolfo 

Leite Gusmão 

SEDE 

PE30 - Reestruturação da 

Plataforma Logística e de 

Transportes da RMBH 

Secretaria de Estado de 

Transportes e Obras Públicas 

Maria Tereza 

Monteiro de Castro 

Lisboa 

DER 

PE31 - Inclusão Social de 

Famílias Vulnerabilizadas 

Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Social e 

Esportes 

Marta Maria Castro 

Vieira da Silva 

SEDESE 

*Publicado no “Minas Gerais” em 06/05/2004 


